2023 年２月３日

各 位
会 社 名 グンゼ株式会社

代 表 者 名      代表取締役社長   佐口 敏康

      （コード：3002、東証プライム）

本社所在地 大阪市北区梅田２丁目５番 25 号

問 合 せ 先      コーポレートコミュニケーション部長   中嶋 順子

（TEL. 06-6348-1314）

当社メディカル事業の一部の当社 100％連結子会社への

会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年 4 月 1日を効力発生日として、当社が営むメディカル事業

の一部を、当社の 100％連結子会社であるグンゼメディカル株式会社（以下「グンゼメディカル」）に継承さ

せる会社分割（以下「本会社分割」）に関する吸収分割契約を締結することを決議しましたので、下記の通り

お知らせいたします。

なお、本会社分割は、100％連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項、内容を一部省略

しております。

記

１．本会社分割の目的

当社は、本会社分割により、以下の事業（「本件事業」）をグンゼメディカルに移管し、機能を集約した

上で、グループとしての更なる経営基盤の強化を図ります。

（１） 医療機器の販売に関する事業

（２） 医療機器の研究開発に関する事業

当社のメディカル事業では、2017 年に医療機器販売会社としてグンゼメディカルジャパン株式会社（以

下「グンゼメディカルジャパン」）を設立、2019 年に同じく医療機器販売会社である株式会社メディカル

ユーアンドエイを買収し、当社が開発、製造する医療機器の販売を行ってきました。2022 年 10 月に株式

会社メディカルユーアンドエイによるグンゼメディカルジャパンの吸収合併及びグンゼメディカルへの

社名変更を実施し、今後の事業成長を図る体制が整ったため、事業移管することを決定いたしました。

２．本会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取締役会決議日 2023 年 2 月 3 日（金）

契約締結日 2023 年 2 月 15 日（水）

効力発生日 2023 年 4 月 1 日（土）

※本会社分割は、会社法第 784 条第２項及び会社法第 796 条第２項に定める簡易吸収分割に該当するた

め、両社共に株主総会の承認手続きを経ずに行う予定です。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、グンゼメディカルを承継会社とする吸収分割（簡易分割）です。

（３）会社分割に係る割当の内容

本会社分割による対価の交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権について、本会社分割による取扱いの変更はありません。なお、当社は新株

予約権付社債を発行しておりません

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債および権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後において、承継会社であるグンゼメディカルが負担すべき債務については、履行の見込み

に問題がないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要（2022 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名 称 グンゼ株式会社 グンゼメディカル株式会社

（２）本 店 所 在 地 京都府綾部市 大阪府大阪市北区

（３）代 表 者 の 役 職 名 代表取締役社長 佐口敏康 代表取締役社長 松田晶二郎

（４）事 業 内 容 衣料品・合成樹脂製品・医療用具等

の製造、加工及び販売他

医療器械の開発、製造、販売、賃貸

及び修理並びに輸出入

（５）資 本 金 26,071 百万円 46 百万円

（６）設 立 年 月 日 1896 年 8 月 10 日 1986 年 4 月 17 日

（７）発 行 済 株 式 総 数 18,293,516 株 8,450 株

（８）決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 ㈱日本カストディ銀行

日本マスタートラスト

信託銀行㈱

㈱三菱ＵＦＪ銀行

㈱京都銀行

13.99％

11.19％

3.44％

3.40％

グンゼ株式会社 100％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2022 年３月期(連結) 2022 年３月期(単体)

純 資 産 114,790 百万円 2,541 百万円

総 資 産 158,216 百万円 4,372 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 6,535.42 円 300,755.97 円

売 上 高 124,314 百万円 6,100 百万円

営 業 利 益 4,880 百万円 599 百万円

経 常 利 益 5,399 百万円 557 百万円

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

2,939 百万円 362 百万円

1 株当たり当期純利益 168.93 円 42,928.24 円

※グンゼメディカルは 2022 年 10 月 1 日に（旧）グンゼメディカルジャパンを吸収合併しております。2022

年 3 月期のグンゼメディカル及びグンゼメディカルジャパンの売上高及び営業利益を単純合算した場合、

売上高は 6,913 百万円、営業利益は 796 百万円であります。

４．会社分割の対象となる事業の概要

（１）分割する事業の内容

  医療機器の販売、研究開発に関する事業

（２）分割する事業の経営成績（2022 年 3 月期）

売上高 2,406 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（概算）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 40 百万円 流動負債 －百万円

固定資産 －百万円 固定負債 －百万円

合計 40 百万円 合計 －百万円

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社およびグンゼメディカルの名称、所在地、代表者の役職名、事業内容、資本金お

よび決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

 本会社分割は、100％連結子会社との取引であることから、当社連結業績への影響は軽微であります。

（参考）2023 年３月期連結業績予想（2022 年５月 13日公表）および前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2023 年３月期）
136,000 6,000 6,000 3,700

前期連結実績

（2022 年３月期）
124,314 4,880 5,399 2,939

以 上